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ABSTRAKT

Diplomová práce představuje návrh lesoparku Kalvárie v Napajedlích a jeho začle-

nění do intravilánu města pro aktivní užívání místními obyvateli.

V teoretické části se nejdříve věnuji obecně veřejnému prostoru, několika různým

příkladům kalvárií, křížových cest a lesoparků. Dále se zabývám historiografií a analýzou

daného místa

Praktická část popisuje koncepci řešení lesoparku skládající se z pohádkového lesa,

obnovy křížové cesty a odpočinkových a vyhlídkových míst.

Klíčová slova: lesopark, Kalvárie, křížová cesta, veřejný prostor, atrakce pro děti…

ABSTRACT

This thesis introduces the proposal of forest park „The Calvary“ in Napajedla and

its integration to the urban area as well as active use by local inhabitants.

The theoretical part is focused on public space in general, examples of calvaries,

Station of the cross and forest parks are presented. Furthermore I deal with historiography

and the current place analysis.

The practical part describes a solution concept for the forest park. It includes crea-

ting a fairy tale forest, reconstructing the station of the cross, relaxation areas and wiew

places.
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ÚVOD

Současná uspěchaná doba a hektický způsob života spojený s různými trendy a nový-

mi technologiemi posledních let nás neuvěřitelně ovlivňuje a svým způsobem i vyčerpává.

Proto je potřeba naučit se odpočívat, umět udělat si čas sám na sebe i na naše blízké, přáte-

le, rodinu i děti. Společně strávený čas s lidmi, které máme rádi, nás posílí a nakopne do

dalších dnů plných starostí a stresu. Měli bychom si tedy těchto chvílí vážit a zařadit je

mezi naše ostatní aktivity. Každodenně strávený čas v přírodě a aktivně věnovaný čas na-

šim dětem či blízkým nás povzbudí a časem přinese i svoje ovoce.

Návrh zapojení stávajícího lesoparku do návaznosti na intravilán města Napajedla nám

nabídne možnost aktivního odpočinku. Díky krátké vzdálenosti od centra města se řešená

lokalita stává lehko dostupná k pravidelným procházkám maminkám s dětmi, seniorům i

pracujícím.

Daný prostor je charakteristický svou historií, přítomností třech křížů na vrcholu a za-

chovalými zastaveními křížové cesty. Jednotlivé kapitoly jsou věnovány dané problematice

v obecné rovině. Zabývám se rovněž veřejným prostorem, lesoparkem, kalvárií a křížový-

mi cestami. Na jednotlivých příkladech několika Kalvárií a křížových cest nalézám podob-

nosti, důvody jejich vzniku a jejich následný vývoj či současný stav.

Na základě rozebrání jednotlivých specifik řešeného území, jejich podrobné analýze a

také historiografické vrstvě lesoparku, představuji koncept pohádkového lesa. Cestní sys-

tém pohádkových tras nabídne účastníkovi vybrat si nejen svou trasu, ale díky možnému

křížení jednotlivých pohádkových cest i vytvořit si svůj vlastní příběh.

Lesopark poslouží návštěvníkům jako místo setkávání, relaxace a odpočinku se zá-

bavnými prvky pro děti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÝ PROSTOR

Veřejný prostor, neboli urbánní, interiér města či urbánní scéna, je charakteristický

tím, že je otevřený a přístupný všem členům společnosti, všem věkovým skupinám, spole-

čenským třídám, pohlavím a rasám. Setkávají se tam a tráví čas lidé, kteří jsou si často

navzájem cizí. Jedná se o místo uměle utvořené člověkem většinou ve venkovním prostoru,

které se pyšní něčím z charakteru vnitřního prostoru. Šilhánková tyto prostory nazývá do-

konce jako „obývací pokoje města“.

1.1 Veřejný prostor - definice

Jednoznačná definice veřejného prostoru neexistuje. Tomuto tématu se věnovalo

mnoho významných urbanistů a teoretiků. Vladimíra Šilhánková definuje veřejný prostor

jako: „nezastavitelný prostor ve městě, který je volně (bezplatně) přístupný všem návštěv-

níkům města, buď nepřetržitě, nebo s časovým omezením (např. parky zavírané na noc).

Základní charakteristikou veřejného prostoru je jeho obyvatelnost spojená s užitností pro

obyvatele, tj. musí sloužit obyvatelům města k provozování nejrůznějších pohybových

(chůze, jízda na kole) a pobytových (sezení, hry) aktivit.“
1

Pojem „veřejný prostor“ u nás v zákoně nenajdeme. Zákon o obcích č. 128/2000 Sb.,

definuje však pojem „veřejné prostranství“ v §34.

§34: Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň,

parky a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a

to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru.

Šilhánková rozděluje veřejný prostor na hlavní: „ulice, náměstí, zeleň a ostatní“. Dá-

le jej rozděluje dle významu (lokální, místní, okrskový, celoměstský, regionální a nadregi-

onální), dle hlavní funkce (společenská, obchodní, shromažďovací, dopravní, rekreační,

obytná a smíšená), dle polohy vůči terénu (v terénu, nad terénem, pod terénem), dle pří-

stupnosti (omezeně či neomezeně přístupné, vyhrazené) a dle stavu vybavenosti (výborný –

1, dobrý – 2, nevyhovující – 3)
2

1
ŠILHÁNKOVÁ, V. - KOUTNÝ, J.: Metodika veřejných prostorů města Brna, materiál zpracovaný pro

Útvar hlavního architekta Magistrátu města Brna, 2001, str. 4
2
ŠILHÁNKOVÁ, V. : Veřejné prostory v Územně plánovacím procesu, Vysoké Učení Technické v Brně,

Brno 2003. ISBN 80-214-2505-9
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Dánský architekt Jan Gehl rozlišuje ve veřejném prostoru tři typy venkovních akti-

vit: aktivity nezbytné, volitelné a společenské.

Nezbytnými aktivitami se myslí každodenní chození do školy či práce, nakupování,

různé vyřizování… Odehrávají se téměř denně v průběhu celého roku, nezávisle na vněj-

ším prostředí či na momentálním stavu počasí. Všechny tyto činnosti souvisejí především

s chůzí a je zapojen jeden či více účastníků.

Volitelné aktivity jsou charakteristické tím, že sám účastník se pro ně rozhodne na

základě vhodného místa a času. Jedná se o procházky na čerstvém vzduchu, pozorování

okolí… a především jsou podmíněny vhodným počasím a vznikem míst k tomuto účelu

vytvořených. Kvalita veřejného prostoru se vyznačuje tím, že se nezbytné aktivity začnou

postupně prodlužovat. Místo je vytvořeno tak, že přitahuje kolemjdoucí, aby se zastavili,

posadili se, hráli si… apod. Tato místa jsou lidmi následně vyhledávána a slouží nejen jako

místa setkávání, ale i relaxace a odreagování.

Třetí druh aktivit, který Gehl uvádí, tzv. společenské aktivity souvisejí s dalšími

lidmi, kteří jsou v daném prostoru přítomni. Mezi nejčastější společenské aktivity patří tzv.

pasivní kontakty, pouhé pozorování druhých lidí. Patří sem dále konverzace, debaty,

pozdravy či společné hraní dětí. Společenské aktivity jsou různé v závislosti na daném pro-

středí, ale vždy jsou důležité vhodné podmínky, které intenzitu setkávání, pozorování a

poslouchání lidí ovlivňují. Přítomnost ostatních lidí paří k jedné z nejdůležitějších charak-

teristik veřejného prostoru. Častá přátelská setkání, která vzniknou většinou neplánovaně,

náhodně na vhodném místě, např. dětské hřiště, podněcují vznik kontaktů. Takto vzniklé

vztahy jsou pro lidi důležité. Z těchto důvodů udržují děti i jiné věkové skupiny bližší a

častější styk s přáteli, kteří žijí či pracují v blízkosti jich samotných.

Dle M. Carmony je kvalita urbánního prostoru zajištěna díky několika klíčovým faktorům:

 Lidské měřítko a kompaktnost

 Struktura, čitelnost/rozlišitelnost a identita

 Čistota a bezpečnost

 Management

 Vizuální bohatost
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 Aktivita a rozmanitost využití

 Okolní pohyb a přátelskost/komfort pro pěší
3

1.2 Veřejný prostor – principy

Dobrý veřejný prostor se vyznačuje tím, že je využívaný lidmi během celého dne,

v průběhu všech ročních období. Prostor slouží především lidem, měl by tedy splňovat

lidské potřeby; jako možnost sezení, bezpečné dětské hry a design celého místa by měl


[…]

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Obr. 61: Návrh pohádkové tabule

Obr. 62: Zákazové piktogramy – příklady
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5.5.2 Mobiliář

Jednotlivá pohádková zastavení budou doplněna mobiliářem, lavičkami i košem na

odpadky. Navrhuji použit dřevěnou lavici Bobrava (Urbania) bez opěradla, se sedákem

tvořeným ze tří nahrubo opracovaných dubových hranolů 100x100 mm. Nohy lavičky jsou

vyrobeny ze 4 odkorněných kůlů. Povrchová úprava lavičky je lazurovacím lakem

v odstínu hemlok. Nohy jsou do výšky půl metru ošetřeny proti hnilobě impregnačním

asfaltovým nátěrem. Doporučuji zakotvit lavičku zakopáním noh do hloubky 500 mm.

Zdroj: Urbania.cz

Obr. 63: Návrh lavičky a odpadkového koše od firmy Urbania

Odpadkové koše válcového tvaru s vyjímatelnou pozinkovanou nádobou stojí na

třech nožkách a jsou opláštěné jasanovými latěmi. Díky použití elektrolytické zinkové oce-

lové kostry s plechovou nádobou se zinkovaného ocelového plechu je výrobek odolný vůči

korozi. Jasanové zaoblené dřevo je ošetřeno ochrannou olejovou lazurou. Dřevo tudíž od-

puzuje vodu a je odolné vůči povětrnostním vlivům a UV záření. Povrch je preventivně

chráněn proti napadení plísní, řasou a houbou. V případě renovace stačí zpravidla jeden

nátěr na očištěný povrch - bez obrušování. Doporučuji ukotvit koš pomocí chemického

kotvení či betonovou patkou.
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5.5.3 Konstrukce mlatové cesty

Pláň pro mlatovou cestu musí být nejprve řádně zhutněna. Podkladní vrstva bude

tvořena ze štěrkopísku frakce 0-63 tl. 100 mm. Další vrstva bude složena z kaleného štěrku

(drcené kamenivo frakce 22-45) o tloušťce 150 mm. Jako výplň bude použit štěrkopísek

frakce 0-16. Tvarově nevhodná jsou zrna šupinovitá či jehlicovitá, která ztěžují hutnící

proces. Pro kalící maltu bude použito drcené kamenivo frakce 0-16.

Obrubu tvoří jedna řada dlažebních kostek 10/10/10 v betonovém loži tl. 100 mm. Příčný

sklon je 3-3,5%. Odvodnění bude řešeno příčným a podélným vyspádováním do přilehlého

terénu (přes zapuštěný okraj).

Před počátkem pokládky bude vhodné provést zkušební úsek, ověřit a vyhodnotit zpraco-

vatelnost materiálu a případně upravit technologie.

Konstrukce pochozí mlatové cesty:

kalený štěrk - kostra: HDK 22-45 150 mm

- výplň: ŠP 0-16

štěrkopísek 0-63 100 mm

celkem 250 mm

5.5.4 Konstrukce trávníku na štěrkovém podkladu

Nejdříve je třeba zhutnit půdní podklad minimálně 25 MN/m
2
. Tento typ trávníku

se používá především tam, kde dochází k velkému zatížení. Doporučuji sklonitost pozem-

ku do 5%. Konstrukce trávníku je navržena jako jednovrstevná. Na urovnanou pláň přijde

vrstva štěrku frakce 16/32 s příměsí 20 % kvalitního kompostu v tl. 150 mm. Po osetí trav-

ním semenem (výsevek 25g/ m2) se povrch uválcuje a zalije.

.
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5.6 Dopravní řešení

Součástí navrženého řešení lesoparku je i případné možné navržení parkování, pro-

tože lesopark Kalvárie díky zatraktivnění přitáhne nejen místní lidi, ale i návštěvníky

z dalekého okolí.

Jednou z možností parkování je využít parkovací plochy v centru města poblíž Ma-

sarykova náměstí. Vzdálenost vstupu do lesoparku od centra města je asi 500 metrů, takže

se jedná o průměrnou dochozí vzdálenost. Další možností odstavení auta na kratší dobu je

v okolních ulicích u lesoparku, tedy ulice Pod Kalvárií, Hřbitovní či Divišova.

Do budoucna by bylo možné zbudovat parkovací plochu určenou přímo k řešenému

území Kalvárie a to na pozemku p. č. 1722/3 ve vlastnictví města Napajedla u severní zdi

hřbitova, kde by mohlo vzniknout až 25 parkovacích míst. Toto parkoviště by mohli vyu-

žívat i návštěvníci hřbitova a účastníci smutečních rozloučení se zesnulými.
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ZÁVĚR

Náš čas, je nejdražší, co máme. Čas si za peníze jen těžko můžeme koupit, a čím

jsme starší a ovlivnění novými zkušenostmi, uvědomujeme si také mnohé skutečnosti a

často dáváme věcem i jinou důležitost. Snažíme se žít naplno, užívat si života i využívat

všech možností moderní doby a jít ve všem s dobou. A tak často zapomínáme na „klasic-

ké“ avšak nepostradatelné aktivity, jako čas strávený v přírodě.

Diplomová práce představuje koncept aktivně využívaného lesoparku a jeho zapo-

jení do intravilánu města Napajedla. Návrhem bych chtěla podpořit aktivně strávený odpo-

činek místních obyvatel, ale i zvýšení návštěvnosti města.

Část návrhu se zabývá i obnovením křížové cesty, která zde má své místo a vý-

znam. Může se zdát, že taková místa jako kalvárie a křížové cesty nejsou v současnosti

aktuální a nejsou lidmi vyhledávány, ale každý podvědomě hledá klid a možnost ztišení,

což ve svém návrhu zohledňuji.

Díky vzniku jedinečného pohádkového lesa se Napajedla stanou vyhledávanou a

více navštěvovanou lokalitou, kde si návštěvníci budou moci odpočinout a načerpat síly.
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