## Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část

<b>Jméno a příjmení studenta</b> BcA. Hana Severová
<b>Studijní program</b> N8206 Výtvarná umění
<b>Obor/ateliér</b> Multimedia a design/ Prostorová tvorba
<b>Forma studia</b> Prezenční <b>Akad. rok</b> 2013/2014
<b>Název práce</b> Lesopark Kalvárie v Napajedlích
<b>Oponent práce</b> Ing. Irena Brabcová

Pro svou diplomovou práci si studentka BcA. Hana Severová vybrala jako téma Lesopark Kalvárie v Napajedlích. Cílem diplomové práce je návrh lesoparku Kalvárie v Napajedlích a jeho začlenění do intravilánu města pro aktivní využívání místními obyvateli. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou, přičemž praktická část je zpracována na úrovni analytické a samostatně v úrovni návrhové.

### Teoretická část:

V teoretické části se studentka zabývá velmi vhodnou formou veřejným prostorem, historiografií a analýzou daného místa a objektů zde situovaných. Význam Křížové cesty a Sousoší Kalvárie je v práci podtržen precizním studiem jejich původu historie. Oceňuji velkou míru použité literatury, externích zdrojů mimo městský úřad a cíleně vyhledaných informací z internetu. Množství teoretických pasáží je v rovnováze s pasážemi v praktické části. Studentce se podařilo zpracovat teoretickou část tak, aby byla přímým východiskem pro vlastní návrh práce. Teoretická část je doplněna množstvím vlastních komentářů a úvah.

### Praktická část:

V návrhu řešení lesoparku se studentka soustředila na jeho začlenění do intravilánu města pro aktivní využívání nejen místními obyvateli ale i návštěvníky města, a to všech věkových kategorií a různých zájmů. Je zřejmé, že při návrhu ve velké míře aplikovala poznatky získané při zpracování teoretické části. V návrhu se zaměřila na tři důležité prostory: bývalý lom, okolí sousoší Kalvárie a lesní hřiště. Z celého území lesoparku barevnou sítí pohádkových tras vytváří koncept pohádkového lesa. Zajímavým, originálním způsobem. Areál lesoparku se nachází v bezprostřední blízkosti dvou základních škol, mateřské školy a významného turistického bodu Napajedel, Nového kláštera. Směrování jedné z navržených aktivit výlučně k dětem se jeví v konfrontaci s touto skutečností více než vhodné. Oceňuji zakomponování historického prvku, v současnosti téměř zapomenuté křížové cesty a zejména citlivý návrh na její doplnění. Také úprava lomu, prostoru kolem tří křížů a lesního hřiště je řešena s velkým

respektem k danostem v území. V návrhu posledně jmenovaného prostoru bych uvítala více podrobností. Také výčet aktivit, které bude možné v upravených prostorech uplatnit, by mohl být obširnější.

#### Formální úroveň:

Formální úprava a náležitosti práce jsou na vysoké úrovni. Jsou vhodným způsobem použity vysvětlující obrázky a kresby, které pomáhají v pochopení práce. Upozorňuji na menší nepřehlednost v kapitole 5 v textové části. Popis návrhu prostoru v bývalém lomu a okolo tří křížů se schovává v kapitole zahradnické úpravy, popis návrhu herního prostoru pak v kapitole Komunikace a zpevněné plochy.

Návrh klasifikace : A - výborně

V Napajedlích dne 27.5.2014

.....
podpis oponenta práce